
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Atto aggiuntivo alla convenzione stipulata in data 20/04/2021 con l’Istituto Superiore per la 
prevenzione e la Ricerca Ambientale – ISPRA, nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia 
Marina ai fini del conseguimento degli obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come recepita 
dal D.lgs 190/2010 – Integrazione attività ed incremento budget disponibile per l’annualità 2022 di € 
25.000,00 su codice DIA DIG 8MAT21.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Atto aggiuntivo alla convenzione stipulata in data 20/04/2021 con l’Istituto Superiore per la 
prevenzione e la Ricerca Ambientale – ISPRA, nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia 
Marina ai fini del conseguimento degli obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come recepita 
dal D.lgs 190/2010 – Integrazione attività ed incremento budget disponibile per l’annualità 2022 di € 
25.000,00 su codice DIA DIG 8MAT21.

PREMESSO CHE

 l’Istituto (IZSLT) ha in atto con Istituto Superiore per la prevenzione e la Ricerca Ambientale 
(ISPRA) la Convenzione avente come oggetto” supporto tecnico e scientifico per la raccolta 
di dati/informazioni, riguardanti l’ingestione dei rifiuti marini in esemplari morti di Caretta 
caretta, mediante analisi dei contenuti stomacali, al fine di rendere operativo il programma di 
monitoraggio D10-05 Rifiuti marini ingeriti dalla tartaruga marina Caretta caretta MWEIT-
D10_05”, sottoscritta in data 20/04/2021 per un importo complessivo di euro 72.000,00 fuori 
dal campo IVA secondo l’art. 4 DPR 633/72, per tre anni di attività;

 l’ISPRA, per l’anno 2022, ha richiesto ad IZSLT il supporto scientifico per una ulteriore 
raccolta di dati e informazioni riguardanti l’ingestione dei rifiuti marini in esemplari morti di 
Caretta caretta spiaggiati sulle coste della Regione Toscana, così come anche una ulteriore 
raccolta di dati e informazioni riguardante l’entanglement di esemplari marini (mammiferi e 
rettili) spiaggiati sempre sulle coste della Regione Toscana. I dati raccolti saranno caricati sul 
SIC ed elaborati per fornire un report secondo il format fornito da ISPRA;

 l’IZSLT ha confermato la disponibilità, a fornire per l’anno 2022, un supporto tecnico 
scientifico di propria competenza aggiuntivo;

 l’ISPRA, al fine di integrare la raccolta dati per il programma di monitoraggio D10-05 Rifiuti 
marini ingeriti dalla tartaruga marina Caretta caretta MWEIT-D10_05, ha così richiesto 
all’IZSLT l’esecuzione di attività aggiuntive ad integrazione della Convenzione, le quali 
dovranno comunque concludersi entro il 31 dicembre 2022, con rendicontazione delle spese;

 per tali attività aggiuntive è previsto un contributo massimo a rimborso spese da parte di 
ISPRA pari a € 25.000,00 (euro venticinquemila/00);

VISTA

 La delibera del Direttore Generale n. 153/21;

PRESO ATTO

 che l’aumento dei fondi deve essere collocato nell’anno 2022, ne consegue che come meglio 
specificato nella convenzione originaria sia i fondi che le attività relative alla integrazione 
della convenzione già in essere devono essere concluse entro il 31/12/2022;

RITENUTO 

 opportuno stipulare l’atto aggiuntivo della convenzione di cui alla Delibera DG n. 153/21;
 di dover prendere atto delle attività derivanti dalla stipula della Convenzione indicata in 

oggetto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di approvare l’atto aggiuntivo di cui all’oggetto;
2. di stipulare l’atto aggiuntivo di cui all’oggetto;
3. di prendere atto delle attività integrative derivanti dalla stipula dell’atto aggiuntivo;
4. di dare atto che l’importo massimo già previsto a ricavo sul codice DIA DIG 8MAT21 per l’anno 
2022 è modificato in aumento per un contributo ulteriore pari a massimo € 25.000,00.

                                                                                   Ufficio Ricerca, Innovazione e Coop.ne Int.le
                                                                                     (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Atto aggiuntivo alla convenzione 
stipulata in data 20/04/2021 con l’Istituto Superiore per la prevenzione e la Ricerca Ambientale – 
ISPRA, nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina ai fini del conseguimento degli 
obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come recepita dal D.lgs 190/2010 – Integrazione 
attività ed incremento budget disponibile per l’annualità 2022 di € 25.000,00 su codice DIA DIG 
8MAT21. 
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente come titolo: Atto aggiuntivo alla convenzione 
stipulata in data 20/04/2021 con l’Istituto Superiore per la prevenzione e la Ricerca Ambientale – 
ISPRA, nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina ai fini del conseguimento degli 
obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come recepita dal D.lgs 190/2010 – Integrazione 
attività ed incremento budget disponibile per l’annualità 2022 di € 25.000,00 su codice DIA DIG 
8MAT21 e conseguentemente:

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di approvare l’atto aggiuntivo di cui all’oggetto;
2. di stipulare l’atto aggiuntivo di cui all’oggetto;
3. di prendere atto delle attività integrative derivanti dalla stipula dell’atto aggiuntivo;
4. di dare atto che l’importo massimo già previsto a ricavo sul codice DIA DIG 8MAT21 per 
l’anno 2022 è modificato in aumento per un contributo ulteriore pari a massimo € 25.000,00.
                                                                        

                                                                           IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
     (Dott. Andrea Leto)


		2022-09-08T13:19:18+0000


		2022-09-08T14:22:51+0000


		2022-09-09T09:07:46+0000


		2022-09-09T09:50:08+0000
	Firma applicativa


		2022-09-09T09:50:08+0000
	Firma applicativa




